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1.인적자원 운용 5,276 9,844 -4,568

1.교직원 복지 및 역량강화 5,276 9,844 -4,568

1.교직원연수 1,800 3,700 -1,900

1.[초]자율연수 1,800 3,700 -1,900

1.일반수용비 1,800 3,700 -1,900 교원자율연수비 : 150,000원*10명= 1,500,000

일반직자율연수비 : 100,000원*3명= 300,000

2.교직원복지 3,476 6,144 -2,668

1.[초]동호회지원 2,000 4,300 -2,300

1.운영수당 0 2,400 -2,400

2.교직원복지비 2,000 1,900 100 동호회운영물품 : 25,000원*20명*4회= 2,000,000

2.[초]교직원문화행사 1,476 1,844 -368

1.일반수용비 660 1,100 -440 문화체험활동비 : 15,000원*22명*2회= 660,000

2.일반업무추진비 816 744 72
문화체험활동다과구입(교무실) : 5,000원

*9명*8회=
360,000

문화체험활동다과구입(행정실) : 3,000원

*12명*5회=
180,000

자치회활동다과구입 : 3,000원*23명*4회= 276,000

2.학생복지/교육격차 해소 62,221 61,047 1,174

1.급식 관리 49,172 48,781 391

1.학교급식운영 49,172 48,781 391

1.[초]조리사인건비 653 653 0

1.무기계약직원인건비 653 653 0 초과근무수당 : 14,500원*15시간*3명= 653,000

2.[초]급식재료구입비 40,902 40,902 0

1.급식용식재료비 40,902 40,902 0 급식용식재료비 : 4,090,200원*10월= 40,902,000

3.[초]우유급식비 774 383 391

1.우유대금 774 383 391 우유대금 : 430원*10명*180일= 774,000

4.[초]급식운영비 6,343 6,343 0

1.일반수용비 3,363 3,723 -360 소규모수선비 : 100,000원*5회= 500,000

청소용역비 : 500,000원*2회= 1,000,000

급식소모품 : 171,300원*10회= 1,713,000

김세창 2021년 06월 22일 14시 24분 44초 1 전라북도교육청 지사초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위생교육 및 검사비 : 50,000원*3회= 150,000

2.연료비 2,500 2,500 0 가스비 : 250,000원*10월= 2,500,000

3.교직원복지비 360 0 360 피복비 : 60,000원*3명*2회= 360,000

4.교육운영비 120 120 0 영양식생활교육운영비 : 10,000원*12회= 120,000

5.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0 급식기구구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.보건관리 9,069 7,335 1,734

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,091 997 2,094

1.[국고][초]학생건강검사 91 117 -26

1.학생복지비 91 117 -26 건강검사 : 20,000원*4명*1회= 80,000

소변검사 : 1,000원*11명*1회= 11,000

2.[초]보건실운영 900 880 20

1.운영수당 0 200 -200

2.학생복지비 900 680 220 약품구입 : 10,000원*15명*2회= 300,000

보건실 운영물품 : 50,000원*6학급*2회= 600,000

3.[초]코로나19 방역비 2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100 방역물품구입 : 10,000원*6학급*10회= 600,000

방역소독비 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.학교환경위생관리 5,978 6,338 -360

1.[초]먹는물관리 1,388 1,388 0

1.일반수용비 1,388 1,388 0 정수기렌탈료 : 42,000원*2대*12월= 1,008,000

수질검사 : 10,000원*2대*4회= 80,000

저수조청소료 : 150,000원*2회= 300,000

2.[초]공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0 공기질측정검사수수료 : 700,000원*1회= 700,000

3.[초]방역관리 200 750 -550

1.일반수용비 200 750 -550 교사내소독 : 100,000원*2회= 200,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,690 3,500 190
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1.일반수용비 3,690 3,500 190
공기정화장치유지관리비 : 369,000원*10월

=
3,690,000

3.학생복지 3,980 4,931 -951

1.학생복지운영 3,980 4,931 -951

1.[초]졸업앨범제작 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 졸업앨범 : 100,000원*4개= 400,000

2.[초]학생교과서구입 1,455 2,306 -851

1.교육운영비 1,455 2,306 -851 교과서구입 : 1,455,000원*1회= 1,455,000

3.[초]통학차량(임차)운영 2,125 2,125 0

1.무기계약직원인건비 1,125 1,125 0 안전지도사인건비 : 30,000원*25일= 750,000

안전지도사퇴직금 : 175,000원*1명= 175,000

안전지도사초과근무수당 : 10,000원*20시

간*1명=
200,000

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0 운전원대체인력인건비 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.[초]아동특별돌봄지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 39,584 30,680 8,904

1.교과 활동 14,249 16,133 -1,884

1.교과활동지원 5,930 6,710 -780

1.[초]학습준비물구입 450 630 -180

1.학습준비물 450 630 -180 학습준비물구입 : 30,000원*15명= 450,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교사용지도서구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수당 : 10,000원*50시간*2회= 1,000,000

4.[초]보충과정운영 3,480 3,480 0

1.운영수당 3,000 3,000 0 강사료 : 25,000원*6명*2회*10시간= 3,000,000

2.교육운영비 480 480 0 교육용소모품구입 : 40,000원*6반*2회= 480,000

5.[초]기초학력지도 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

2.과학 교과활동 750 950 -200
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1.[초]학습준비물지원 750 950 -200

1.학습준비물 750 950 -200
과학수업용품및실험실습재료비 : 

25,000*15명*2회=
750,000

2.[초]과학실안전장비지원(목적) 0 0 0

3.체육 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 체육교육용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

4.예술 교과활동 0 0 0

1.[초]교과운영 0 0 0

5.유치원 교과활동 7,169 8,073 -904

1.[유]교과운영 4,669 5,573 -904

1.운영수당 300 200 100 보결수당 : 10,000원*30시간= 300,000

2.교육운영비 4,369 4,373 -4
졸업및연간활동앨범제작 : 100,000원 *2명

*1회=
200,000

교재교구구입 : 773,800원*5회= 3,869,000

현장학습비 : 100,000원*3회= 300,000

3.도서구입비 0 1,000 -1,000

2.[유]학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0 학습준비물구입 : 250,000원*10회= 2,500,000

2.창의적 체험활동 25,335 14,547 10,788

1.자율활동 13,900 9,580 4,320

1.[초]학생회활동지원 3,500 2,090 1,410

1.교육운영비 1,500 2,090 -590 학생자치활동운영 : 20,000원*15명*5회= 1,500,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 학생자치회실물품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.[초]학예회 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400
무대 및 음향 시설 대여 : 2,500,000원*1

회=
2,500,000

의상 구입비 및 대여 : 20,000원*15명*3회

=
900,000

3.[초]학급교육활동경비 1,750 2,470 -720

1.교육운영비 1,750 2,470 -720 학급교육활동경비 : 250,000원*7학급= 1,750,000

4.[초]과학경연대회 0 190 -190

김세창 2021년 06월 22일 14시 24분 44초 4 전라북도교육청 지사초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 190 -190

5.[초]학교특색사업 3,250 2,200 1,050

1.교육운영비 3,250 2,200 1,050 텃밭가꾸기 물품 구입 : 350,000원*5회= 1,750,000

동물키우기 용품 및 먹이 구입 : 300,000

원*5회=
1,500,000

6.[초]창의적특색활동 2,000 2,630 -630

1.교육운영비 2,000 2,630 -630 교육용소모품구입 : 100,000원*20회= 2,000,000

2.현장체험학습활동 11,435 4,967 6,468

1.[초]수학여행 8,915 1,775 7,140

1.여비 2,000 360 1,640 인솔자여비 : 250,000원*8명= 2,000,000

2.교육운영비 6,915 1,415 5,500 숙박비 : 150,000원*3실*2일= 900,000

식비 : 12,000원*15명*7식= 1,260,000

보험 및 예비비 : 2,000원*15명= 30,000

입장료 및 관람료 : 100,000원*15명= 1,500,000

교통비 : 3,000,000원*1대= 3,000,000

간식비 : 5,000원*15명*3일= 225,000

2.[초]현장학습 2,520 3,192 -672

1.교육운영비 2,520 3,192 -672 식비 : 8,000원*15명*8회= 960,000

간식비 : 3,000원*15명*8회= 360,000

입장료및체험료 : 10,000원*15명*8회= 1,200,000

4.선택적 교육활동 19,470 20,815 -1,345

1.방과후학교 운영 14,850 14,820 30

1.방과후학교운영 0 0 0

1.[초]특기적성교육 0 0 0

2.돌봄교실운영 0 0 0

1.[초]돌봄교실운영 0 0 0

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 14,850 14,820 30

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 0 0 0
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2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영14,850 14,820 30

1.운영수당 8,850 8,820 30 하모니자원봉사수당 : 20,000원*240일= 4,800,000

강사료 : 30,000원*135시간= 4,050,000

2.교육운영비 6,000 6,000 0 간식비 : 100,000원*3회= 300,000

체험활동비 : 130,000원*30회= 3,900,000

특성화활동재료구입 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.[유]유치원 긴급돌봄 운영 0 0 0

2.독서활동 4,345 5,700 -1,355

1.독서활동운영 4,345 5,700 -1,355

1.[초]도서구입 3,500 4,500 -1,000

1.도서구입비 3,500 4,500 -1,000 도서구입 : 10,000원*35권*10회= 3,500,000

2.[초]도서관운영 845 1,200 -355

1.운영수당 600 0 600 독서행사 강사수당 : 600,000원*1명*1회= 600,000

2.교육운영비 245 1,200 -955 도서관운영 : 100,000원*2개*1회= 200,000

독서행사운영 : 3,000원*15명*1회= 45,000

3.기타 선택적 교육활동 275 295 -20

1.다문화교육운영 275 295 -20

1.[초]다문화교육프로그램운영 275 295 -20

1.운영수당 200 200 0 강사비 : 100,000원*2명= 200,000

2.교육운영비 75 95 -20 다문화이해용품 : 5,000원*15명*1회= 75,000

5.교육활동 지원 11,640 18,464 -6,824

1.교무업무 운영 2,240 2,964 -724

1.교무학사운영 2,240 2,964 -724

1.[초]교무학사운영 350 910 -560

1.교육운영비 250 810 -560
교육과정설명회행사용품구입 : 100,000원

*1회=
100,000

교육계획서제작 : 150,000원*1회= 150,000

2.일반업무추진비 100 100 0 교육과정설명회다과구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]입학식 및 졸업식 990 1,004 -14
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 990 864 126 간식비 : 3,000원*15명*2회= 90,000

입학선물 : 200,000원*2명*1회= 400,000

졸업상품 : 100,000원*2명*1회= 200,000

기타운영물품 : 150,000원*2회= 300,000

2.일반업무추진비 0 140 -140

3.[초]환경정리 900 1,050 -150

1.일반수용비 900 1,050 -150 환경정리용품구입 : 50,000원*6학급*2회= 600,000

청소용품구입 : 50,000원*6학급*1회= 300,000

2.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.[초]혁신학교운영 0 0 0

2.[초]공간혁신(가꿈프로젝트) 0 0 0

3.학습지원실 운영 7,400 5,500 1,900

1.정보화실운영 7,400 5,500 1,900

1.[초]학교정보화지원 7,400 5,500 1,900

1.교육운영비 2,900 2,300 600
교육용 및 실습용토너구입 : 100,000원*1

대*15회=
1,500,000

정보화기기소모품구입 : 100,000원*10대*1

회=
1,000,000

이지에듀인터넷사이트이용료 : 200,000원

*1회=
200,000

정보화기기수리 : 100,000원*1대*2회= 200,000

2.비품구입비 4,500 3,200 1,300 프린터구입 : 450,000원*2대*1회= 900,000

업무용PC 및 모니터구입 : 1,200,000원*3

대*1회=
3,600,000

4.교육여건 개선 2,000 10,000 -8,000

1.교육환경개선 2,000 10,000 -8,000

1.[초]교실환경개선 2,000 10,000 -8,000

1.일반수용비 0 8,000 -8,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0 집기구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

기기구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.[초]무선AP교체공사 0 0 0
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3.[초]노후전산망교체 0 0 0

6.학교 일반운영 76,082 84,820 -8,738

1.학교기관 운영 33,352 35,412 -2,060

1.부서기본운영 23,822 24,212 -390

1.[초]교장실운영 7,840 5,900 1,940

1.일반업무추진비 2,740 2,900 -160 교직원간담회 : 20,000원*23명*4회= 1,840,000

접대용 다과 : 100,000원*5회= 500,000

교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

지역유관기관간담회 : 50,000원*2회= 100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.비품구입비 2,100 0 2,100 회의용의자구입 : 300,000원*7개= 2,100,000

2.[초]행정실운영 14,888 17,427 -2,539

1.일반수용비 4,652 4,692 -40 사무용품 : 350,000원*5회= 1,750,000

간행물구독료 : 12,000원*3종*12월= 432,000

사무용기기유지보수비 : 120,000원*12월= 1,440,000

토너 : 100,000원*5회= 500,000

업무용도서 : 150,000원*1회= 150,000

특근매식비 : 8,000원*10명*1회= 80,000

기타수용비 : 30,000원*10회= 300,000

2.기타공공요금 156 150 6 재정보증보험료 : 156,000원*1회= 156,000

3.여비 9,600 12,000 -2,400 관내외출장여비 : 20,000원*40회*12월= 9,600,000

4.일반업무추진비 480 585 -105
직원회운영 식비, 다과 : 8,000원*12명*5

회=
480,000

3.[초]교무부운영 1,094 885 209

1.무기계약직원인건비 390 390 0
교무실무사초과근무수당 : 13,000원*30시

간*1명=
390,000

2.일반업무추진비 704 495 209
교사회 운영 식비, 다과 : 8,000원*11명*8

회=
704,000

2.병설유치원기본운영 9,530 11,200 -1,670

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,040 1,920 120

1.전기요금 1,728 1,608 120 전기요금 : 144,000원*12월= 1,728,000
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 192 192 0 상하수도요금 : 16,000원*12월= 192,000

3.기타공공요금 120 120 0 전화요금 : 10,000원*12월= 120,000

2.[초]유치원 시설장비유지 4,270 6,010 -1,740

1.일반수용비 4,270 6,010 -1,740 정수기렌탈료 : 18,000원*1대*12월= 216,000

수질검사료 : 6,000원*4회= 24,000

어린이놀이시설점검용역료 : 50,000원*12

월=
600,000

시설소모품구입비 : 40,000원*10월= 400,000

전기안전점검용역료 : 33,000원*12월= 396,000

소방안전점검용역료 : 27,500원*12월= 330,000

교사내소독 : 100,000원*4회= 400,000

무인기계경비용역료 : 37,000원*12월= 444,000

소규모수선비 : 100,000원*3회= 300,000

공기청정기관리비 : 50,000원*10회= 500,000

장애인편의시설유지관리비 : 55,000원*12

월=
660,000

3.[초]유치원운영 3,220 3,270 -50

1.일반수용비 1,300 2,020 -720 교원자율연수경비 : 100,000원*2회= 200,000

사무용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

청소용품구입 : 300,000원*2회= 600,000

프린터토너구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.여비 720 0 720 관내외출장여비 : 30,000원*1명*24회= 720,000

3.교육운영비 300 400 -100 행사용품구입 : 150,000원*2회= 300,000

4.학생복지비 900 850 50 원복및체육복구입 : 400,000원*2명= 800,000

약품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.시설 장비 유지 39,730 46,408 -6,678

1.학교시설장비유지 39,730 46,408 -6,678

1.[초]공공요금및제세공과금 19,980 20,140 -160

1.전기요금 12,000 12,000 0 전기요금 : 1,200,000원*10월= 12,000,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0 상하수도료 : 200,000원*12월= 2,400,000
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3.기타공공요금 5,580 5,740 -160 전화요금 : 130,000원*12월= 1,560,000

우편요금 : 5,000원*12월= 60,000

인터넷통신비 : 300,000원*12월= 3,600,000

각종수수료 : 30,000원*12월= 360,000

2.[초]연료비 100 200 -100

1.연료비 100 200 -100 난방용기기유류비 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]시설관리용역 3,420 4,530 -1,110

1.일반수용비 3,420 4,530 -1,110
관사및유학센터소방안전점검용역료 : 

27,500원*12월=
330,000

어린이놀이시설유지관리비 : 50,000원*12

월=
600,000

냉난방기 청소 : 70,000원*15대= 1,050,000

산업안전보건관리용역 : 120,000원*12월= 1,440,000

4.[초]시설일반관리 13,780 19,088 -5,308

1.기간제직원인건비 3,480 3,288 192 일용인부임 : 80,000원*2명*3회= 480,000

시설관리원인건비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.일반수용비 9,500 15,000 -5,500 시설소모품구입비 : 300,000원*10월= 3,000,000

소규모수선비 : 500,000원*10월= 5,000,000

관사수선비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

3.교직원복지비 800 800 0 피복비 : 200,000원*2명*2회= 800,000

5.[초]당직관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0 무인기계경비용역료 : 245,000원*10월= 2,450,000

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0 학교운영위원회 식비 : 20,000원*7명*5회= 700,000

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.[초]학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
학부모동아리용품구입 : 15,000원*20명*5

회=
1,500,000

2.일반업무추진비 400 400 0 학부모동아리다과비 : 4,000원*20명*5회= 400,000
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2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 350 350 0 강사비 : 350,000원*1명*1회= 350,000

2.일반업무추진비 50 50 0 다과비 : 2,500원*20명*1회= 50,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 214,773 226,170 -11,397
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